Sadre'd-dîn Ebu'l-Hasan Ali b. Nasır el-Hüseynî (ö.1194)’ye isnat edilen “Ahbârü’d-Devleti’s-

Selçukiyye”, en çok bilinen Selçuklu kaynaklardan biridir. Eserde, Selçuk Bey’in Cend’e gelişinden

Irak Selçuklularının son zamanlarına kadar geçen olaylar anlatılmıştır. Bu olaylar 1225/622 yılları

arasında gerçekleşmiştir. Selçuklular için mühim kaynaklardan biri olan bu eser özellikle devletin

kuruluşu, Selçuklu-Bizans ilişkileri, Malazgirt savaşı gibi önemli konulara değinilmiştir. Bunların

yanında az da olsa Bâtınîler hakkında bilgi verilmektedir. Eser, Necati Lügal tarafından Türkçe’ye

çevrilmiştir11.

8 Müneccimbası, (2000), Cami’ü’d-Düvel, (Çev. Ali Öngül ) Akademi Yayınları, İzmir, 2000
9 Müneccimbaşı: 2000: XI
10 Muhammed b. Muhammed Abdu’l-Vâhid es-Seybânî İbnü’l-Esîr), el-Kâmil fi’t-Târîh, I-X, (Tahkîk. Ebu’l-

fidâ Abdullah el-Kâdı), Beyrut 1415/1995., (Türkçe terc., el-Kâmil fi’t-Tarih Tercümesi, I-XII, (Çev. Ahmet

Agırakça-Abdülkerim Özaydın-Mertol Tulum), İstanbul 1985-1986.
11 Sadrud-dîn Ebu’l-Hasan Ali ibn Nâsır Ali el-Hüseynî, Ahbârü’d-Devleti’s-Selçukiyye, (Türkçe terc., Necati

başında gelen Nîşâbur’da ayrıca vezir Nizâmü’l-Mülk tarafından ilk Selçuklu hastanesi ve tıp

medresesi de açılmıştır. Nîşâbur, Sultan Sancar’in Sâve Savaşı’ndan (1119) sonra devlete hâkim

olarak idare merkezini Merv’e taşımasının ardından önemini kaybetmeye başlamıştır181.

1153/548’de Oğuzlar, Sultan Sancar üzerine savaş açıp Nîşâbur’a geldiler. Önlerine çıkan

Nîşâbur halkını affetmeyerek kıyıma tabi tuttular. Sayısız âlimi de bu olayda şehit ettiler. Her tarafı

yakıp yıktılar. Halktan sağ kurtulanlar Şadyâh’a göç edip orayı mamur hale getirdiler. Öyle ki yeni

Nişâbur eski Nîşâbur’dan daha görkemli ve güzel oldu. Eski şehir de vahşi hayvanların barındığı

metruk ve harabe bir vaziyette kaldı. Nîşâburluların Şadyah’taki bu durumu 1221/618 senesine kadar

devam etti182. Selçuklulara başkent olan şehrin ahvalini ve gerilemesini gören Şair Muizzi183 durumu

şöyle anlatır:

177 Pırlanta, 2010: 103-105
178 Pırlanta, 2010: 107
179 Merçil, 2011: 17
180 Şapolya, 1972: 45
181 Özgüdenli, 2007: 150.

Asya’yı Anadolu’ya bağlayan tarihî İpek Yolu üzerinde bulunur. Rey önce Sasani hükümdarlığının

daha sonra ise Abbasi Devleti’nin eline geçmiştir. Abbasi hilafetinin IX. yüzyılın ikinci yarısından

itibaren iyice zayıflamasından sonra mahallî hükümdarlıkların rekabet alanı haline gelmiştir. Şehir 902

(289)’ de Samanilerin, 916 (304) Sacoğullarının hâkimiyetine girmiştir184.

Rey, Nîşabûr gibi iç kale, şehristan ve rabaz olmak üzere üç bölümden meydana gelmektedir.

Gazneli Mahmud, Büveyhilerin güç kaybedip gerilemeye başladığı bir dönemde Rey üzerine yürümüş

ve ciddi bir direnişle karşılaşmadan şehri ele geçirmiştir (1029/420).

Rey, İbrahim Yınal kumandasındaki Selçuklu kuvvetleri tarafından 1040 yılındaki

Dandanakan Savaşı’ndan kısa bir süre sonra zapt edildi. Daha sonra Rey’e gelen Sultan Tuğrul Bey

şehri Selçuklu Devleti’nin payitahtı yaptı ve Büveyhi Sarayı’nı tamir ettirip buraya yerleşti.

İlk İslam ordu karargâhı burada

kurulmuş, Horasan valileri bu şehirde oturmuşlardır. İslam dünyasında Abbasilerin Emevilere karşı ilk

çağrılarının da kabul gördüğü yine bu şehirdir204.

Şehir önemini Gazneliler ve Selçuklular zamanında da korumuştur. Gaznelilerden sonra şehir,

Dandanakan Savaşı’nın ardından (1040/431) kurultayın kararıyla Doğu Horasan’ın hâkimiyetini eline

alan Çağrı Bey’in idare merkezi olmuştur. Çağrı Bey ve oğlu Alparslan burada kendi adlarına sikke

bastırmışlardır205. Alparslan’ın Selçuklu sultanı olmasıyla (1063/455) Merv, Horasan’ın yönetimiyle

görevlendirilen Selçuklu şehzadelerinin merkezi haline gelmiştir.

Şehrin surları Melikşah zamanında yenilenmiş, Sultan Muhammed Tapar döneminde doğuya

tayin edilen Melik Sancar’in siyasi-idari merkezi olmuştur. Merv, Sultan Tapar’ın ölümünün ardından

gelişen olaylarda Sancar’in Selçuklu tahtına müdahalesi ve Sâve Savaşı’yla (1119/513) hâkimiyeti ele

geçirmesinin ardından Büyük Selçuklu Devleti’nin taht merkezi olmuştur. Sultan Sancar uzun iktidarı

boyunca burayı geliştirmek ve modern hale getirmek için büyük çaba sarf emiştir. Surların dışında

kalan varoşlara, çevresine yeni surlar inşa etmek suretiyle şehre ilave edilmiştir. Böylece yeni Merv

yani Sultan Kal’a ortaya çıkmıştır206. Ayrıca Merv şehrinde Sultanlık Sarayı ile birlikte Kasr-ı

Sâdegân, ve Enderâb Köşkü bulunmaktadır. Bu yapılar hükümdarın evi ve devlet merkezi olarak

kullanılmıştır. Bunlardan Sultanlık Sarayı’nın elli odalı büyükçe bir yapı düzeneğinin olduğu

bilinmektedir207. Sultan Sancar zamanında şehir her açıdan en parlak dönemini yaşamıştır. Sultan

Sancar’in Karahıtaylar ile yaptığı Katvan Savaşı’nın (536/ 1141) sonunda yaklaşık bir yıl uzak kaldığı

Merv Harzemşahların eline geçmiştir208.

5. Tebriz

Tebriz isminin Farsça teb ( ateş ) ve rîz ( akıtan, döken ) kelimelerinin birleşmesinden (Tebriz-

ateş döken) geldiği söylenmektedir. Bunun hikâyesi ise 791’de Abbasi Halifesi Harun Reşid’in ateşli